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Červenec 2013 č. 1

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE
Vážení spoluobčané,
v prvním pololetí letošního roku byly provedeny tyto akce:
• oprava povrchu místní komunikace Malé Podolí
• demolice nejstarší části budovy bývalé mateřské školy
• odborné ošetření stromů ve Valtínově
• nákup myčky nádobí a čistícího stroje do ZŠ SNW Kunžak

V měsíci srpnu bude zahájena výstavba chodníků v ulici 
Bystřická. Ve Valtínově bude instalována čekárna ve směru 
na Kunžak. V Kaprouně bude obnovena kaplička. V případě, 
že Obec získá dotace budou zrealizovány tyto další akce:
• průzkumné hydrogeologické zářezy Valtínov
• výstavba pěti malometrážních bytů v druhém NP budovy 

bývalé mateřské školy
• stavební úpravy sběrného dvora
• odradoňování vodního zdroje Suchdol

Obec provádí terénní úpravy v lokalitě pod Obecním rybníkem 
(směrem na Strmilov), v rámci těchto terénních úprav mohou 

občané po nahlášení na Obecním úřadě v tomto prostoru 
ukládat čistou stavební suť a zeminu za poplatek 20,-- Kč 
za každou započatou tunu.

Dne 24. dubna 2013 rezignoval na funkci člena Zastupitelstva 
obce Kunžak MVDr. Vít Němec. V souladu se zákonem č. 
491/2001 Sb., nastupuje za člena zastupitelstva náhradník 
z kandidátní listiny téže volební strany sdružení nezávislých 
kandidátů „Zdravý rozum“, v pořadí podle § 45 odst. 5. Ná-
hradníky v pořadí byli Milan Sobek, Pavel Doležal, Ladislav 
Semotán, Martin Budíček. Všichni výše jmenovaní na funkci 
člena Zastupitelstva obce Kunžak rezignovali. Dne 12. května 
2013 se členkou Zastupitelstva obce Kunžak stala v pořadí 
další náhradnice paní Jiřina Procházková. 

Vážení spoluobčané, přeji vám jménem svým i jménem zastu-
pitelstva obce pevné zdraví, pohodu, příjemné léto a hezkou 
dovolenou. 

Jaroslav Čapek, starosta obce

Náměstí v roce 1902
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA SIRA NICHOLASE WINTONA INFORMUJE
Den Země
23. dubna jsme pořádali oslavu Dne Země. Téma si zvolili sami 
žáci, v hlasování letos vyhrálo téma FANTASY SVĚT. Připravili 
jsme pro děti různé dílny. Také se nám podařilo uspořádat dvě 
exkurze, a to díky sponzorskému příspěvku Obce Kunžak 
20 000,- Kč, který jsme použili na dopravu. 
Pracovní dílny: 
• pohádková cesta - 9.r pro malé děti
• Draci, dráčci, dráčata – keramika
• Odysseova cesta – exkurze Písek
• Vikýře PLAY – exkurze Praha
• Příroda a lidé ve fantasy světě – Vv dílna
• Muzeum samorostů – cyklovýlet
• Larp

Charitativní akce pořádané naší školou ve školním roce 
2012/13
Žáci školy zorganizovali několik charitativních akcí, na školné 
pro Labana získali fi nanční prostředky ze sběru tříděného 
papíru.

Sdružení Bindu – Malí prosebníci   2 100,- Kč
Červená stužka    4 127,- Kč
CPK Chrpa     2 500,- Kč
Fond Sidus    1 050,- Kč
Život dětem    1 275,- Kč
Český den boje proti rakovině  5 575,- Kč
Adopce Labana   14 400,- Kč
Celkem     31 027,- Kč

Děkujeme všem, kteří přispěli.

Granty
• Škola se snaží získávat příspěvky na své aktivity z různých 

zdrojů. Jedním z nich jsou granty, které vypisují různé 
subjekty a instituce. Každoročně žádáme o fi nanční do-
tace Jihočeský kraj. Další žádosti jsou podle vypsaných 
dotačních titulů. 

• Ve školním roce 2012/13 byl ukončen projet eu-peníze 
školám. Byla již schválena závěrečná monitorovací zpráva. 
Škola získala před dvěma lety 1 102 360,- Kč. Peníze byly 
použity na zaplacení pomůcek (zavedení internetu do tříd, 
2 interaktivní tabule, fotoaparáty, mikroskopy, učebnice, 
DVD, výukové programy). V každém školním roce byl 
zorganizován 16 hodinový kurz prevence sociálně pato-
logických jevů pro všechny třídy druhého stupně. Ve dvou 
ročnících 1. stupně byly děleny hodiny českého jazyka 
a ve dvou ročnících 2. stupně dvě hodiny matematiky. Čtyři 
vyučující byli zaškoleni, jak využívat interaktivní tabuli, 
jedna učitelka absolvovala jazykový kurz ve Velké Británii. 
Abychom mohli tyto peníze čerpat, museli učitelé během 
doby realizace projektu vytvořit celkem 540 výukových 
materiálů, které také museli ověřit ve výuce. Do projektu 
byli zapojeni všichni vyučující.

• Jako každý rok i letos jsme podali žádost o grant „Příspěvek 
na dopravu na dopravní hřiště“. Získali jsme 5 700,- Kč. 
Daří se nám tedy nejen zajistit výukový program na do-
pravním hřišti, ale také ještě zlevnit dětem dopravu na další 
exkurze v Jindřichově Hradci. Návštěvu dopravního hřiště 
vždy spojíme s další exkurzí např. na zámek, do knihovny.

• V tomto školním roce jsme začali realizovat projekt „Učíme 
se pod stromy“, na jehož realizaci jsme získali od minis-
terstva životního prostředí 52 000,- Kč (z původně poža-
dovaných 62 000,- Kč). Projekt bude ukončen na podzim 
2013. Peníze použijeme na zbudování arboreta v přírodní 
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učebně a na její další dovybavení výukovými prvky. 14. 
června jsme pro naši přírodní učebnu získali titul Ukázková 
přírodní zahrada.

• TRW – DAS a.s. Dačice vypsal jako každý rok svůj grantový 
program, jako každý rok jsme požádali (tentokrát na projekt 
„Rozvoj fl orbalu v Kunžaku a okolním regionu“) a jako každý 
rok jsme neuspěli.

• Jihočeský kraj vypsal jednoduchý grant „Škola zařídí, 
kraj zaplatí“. Požádali jsme o fi nanční podporu na exkurzi 
do fi rmy Rumpold – T, s.r.o., v rámci informační kampaně 
Jihočeského kraje zaměřené na separaci a recyklaci od-
padů. Realizace exkurze je naplánovaná na 3. října 2013. 
Z fi nanční podpory bude hrazena doprava na exkurzi 
(do výše 6 000,- Kč)

Sponzoring
Ve školním roce 2012/13 jsme obdrželi sponzorské dary 
od Mysliveckého sdružení Jitro (4 000,- Kč), Zemědělského 
družstva Kunžak (10 000,- Kč) a od fi rmy JH COM (10 000,- 
Kč). Příspěvky jsme využili na dovybavení zájmových kroužků 
a na podporu environmentální výchovy (příspěvky na dopravu 
na exkurze). Děkujeme všem, kteří nám fi nančně pomáhají.

Kroužky:

kroužek vedoucí
Hra na fl étnu Štěpánka Štruplová
Zdravotní tělesná výchova Hana Tančincová
Aerobik st. dívky Hana Tančincová
Aerobik ml. dívky Jitka Beranová
Florbal Pavel Chrstoš
Dramatický kroužek Eva Krafková
Country tance Radka Lindourková
Figurková školička Romana Matějková
AJ pro nejmenší Irena Pazourová
Anglický klub ml. žáci Bill Gregory
Anglický klub st. žáci Bill Gregory
Sportovní hry Bill Gregory
Výuka hry na hudební nástroj Jaroslav Martinů
Římskokatolické náboženství Pavel Berkovský, Jiří Špiřík
Volejbal Monika Marková

• Žákyně, které hrají na fl étnu, vystupovaly při vítání občán-
ků, na výroční členské schůzi Svazu tělesně postižených, 
při Dnu otevřených dveří a v místním kostele na Noci 
kostelů.

• Country tance děti zatančily na výroční členské schůzi 
Svazu tělesně postižených a při Dnu otevřených dveří.

• Při Dnu otevřených dveří diváci viděli tři vystoupení děvčat, 
která navštěvují kroužky aerobiku.

• Dramatický kroužek v letošním školním roce navštěvovalo 
38 žáků z 1. – 9. ročníku, kteří nastudovali vlastní dra-
matizaci série strašidelných příběhů Půlminutové horory. 
Sehráli dvě představení pro spolužáky ve škole a 19. května 
se představili rodičům a veřejnosti. 

Štafetový běh
19. května oslavil 104. narozeniny Sir Nicholas Winton, my jsme 
je oslavili společně s paní Ruth Hálovou. Již pátým rokem jsme 
běželi štafetový běh okolo školy, letos na symbolických 104 
metrů. Závod zahajovalo družstvo složené z čestných hostů 
paní Ruth Hálové, pana starosty Jaroslava Čapka, bývalého 
ředitele školy pana Popely a současné ředitelky Evy Krafkové 
a s nimi běželi pejsci paní Hálové Roníček a Miška. Pak závodilo 
celkem 14 družstev složených ze všech žáků školy. 

Exkurze a výlety
Na exkurzích si žáci buď prohloubí, nebo ověří své znalosti 
v praxi a jsou tedy nedílnou součástí výuky. Při organizaci 
exkurzí se snažíme umožnit žákům dostat se do zajímavých 
míst a také zde zajistit výukový program. Stejně tak školní výlety 
se snažíme spojit s výukovým programem (terénní exkurze, 
prohlídky památek, zoo) nebo s rozvojem sportovních aktivit 
(vodáctví, outdorové aktivity).

Během školního roku jsme pro žáky školy zorganizovali násle-
dující exkurze:
• exkurze do planetária v Českých Budějovicích (3. - 5. tř.)
• exkurze u truhláře pana Josefa Kudrny – mlýnské kolo 

(6. tř.)
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• exkurze v bioplynové stanice ZD Kunžak (9. tř.)
• návštěva mezinárodní křesťanské školy v Praze – pozná-

vání Prahy a školy, ubytování v rodinách (7. – 9. tř.)
• dopravní hřiště v Jindřichově Hradci (1. – 4. tř.)
• výukový program v knihovně v Jindřichově Hradci (1., 2. 

a 5. tř.)
• zámek v Jindřichově Hradci (2., 3. a 5. tř.)
• terénní exkurze na Vlčici (CHKO Třeboňsko) (8. a 9. tř.)
• exkurze v gobelínce v Jindřichově Hradci
školní výlety:
• ZOO Borovany (1. – 3. tř.)
• Roštejn a Telč a rozhledna ve Valtínově (4. a 5. tř.)
• Jizerka v Jizerských horách – výukový program (6. tř.)
• Cyklovýlet – Řásná, Telč (7. a 8. tř.)
• Březová – outdoorový program (9. tř.) 
Projekty:
• Projektový den Chování za mimořádných situací (1. – 9. tř.) 
• Projektový den Napříč školou – téma Oceány (1. – 9. tř.)
• Program Stromy, skřeti, dřeváci – celoroční výukový pro-

gram na škole pilotuje sdružení Český nadační fond pro 
vydru (6. tř.)

• Ukliďme svět - úklid obce (1. – 9. tř.)
• Ovoce do škol (1. – 5. tř.)
• Mléko do škol (1. – 9. tř.)
• Veselé zoubky (1. tř.)
• Zdravé zuby (1. – 5. tř.)
• Děti dětem

Soutěže:
Během školního roku jsme pro žáky uspořádali školní kola 
některých naukových soutěží, sportovních turnajů a vítězo-
vé školních kol pak reprezentovali školu v kolech okresních 
a i tam jsme měli několik velmi úspěšných dětí, které postoupily 
i do krajských kol.
• volejbalový turnaj (starší chlapci – 1. místo)
• Mac Donald Cup 
• Turnaj ve vybíjené (4. a 5. tř. – 5. místo) 
• Turnaj v nohejbale (9. tř. chlapci – 4. místo)
• Štít města Dačic – (II. stupeň) – 1. místo v kategorii 

vesnické školy, celkově 3. místo, 15 medailí
• Štít města Dačic – (4. a 5. tř.) – 2. místo v kategorii ves-

nických škol a 2 medaile
• Dopravní soutěž (1. – 5. tř.)
• mezinárodní soutěž Matematický klokan (2. – 9. tř.)
• Soutěž v hodu papírovou vlaštovkou (4. a 5. tř.) 
• okresní kolo Matematické olympiády (Tereza Kaslová, 

Lada Švecová)
• okresní kolo Dějepisné olympiády (Josef Brtník)
• okresní kolo Olympiády v českém jazyce (EliškaStra-

bergerová)
• okresní koly Olympiády v anglickém jazyce (Daniel Be-

ránek a Linda Burianová, která obsadila 4. – 5. místo)
• okresní kolo v plavání (Adam Matějka 2. místo, Lukáš 

Paďouk 3. místo)
• okresní kolo - stolní tenis mladší dívky – 1. místo, mladší 

chlapci – 2. místo starší dívky – 1. místo, starší chlapci 
– 3. místo) 

• okresní kolo minifotbal (2. místo)
• krajské kolo - stolní tenis (starší dívky a starší chlapci)
• krajsko kolo ve fl orbalu (3. místo)
• krajské kolo Recitační soutěže (Klára Štruplová a Lada 

Švecová)
• krajské kolo Rybářské olympiády (Erik Janotka a Daniel 

Seitl – 3. místo)
• celostátní soutěž Českého statistického úřadu - Statis-

tický plakát - (3. místo v kategorii ZŠ – Lada Švecová, 
Lucie Hrádková)
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Den otevřených dveří
22. května jsme pořádali Den otevřených dveří. Poprvé jsme 
veřejnosti zpřístupnili novou přístavbu a školní dílnu. Návštěvníci 
se mohli podívat do všech prostor školy. V jednotlivých třídách 
byly výstavky prací žáků, učenic a pomůcek. Také jsme zde měli 
putovní výstavu Po stopách totality. Žáci z kroužků aerobiku, 
country tanců a kroužku hry na fl étnu předvedli několik vystou-
pení. Po celé odpoledne se ve škole stále něco dělo a škola 
byla plná návštěvníků. Přišlo jich skoro 200.         vedení školy
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MATEŘSKÁ ŠKOLA KUNŽAK INFORMUJE
Těšíme se do školy - návštěva budoucích prvňáčků v první třídě ZŠ 
dětem usnadní nástup do „velké školy“.

K zápisu do Základní školy v Kunžaku se dostavily děti z naší MŠ 
v hojném počtu. Bylo jich celkem 25. U zápisu v ZŠ byl 10 dětem 
doporučen odklad školní docházky o jeden školní rok. Z tohoto počtu 
zůstává 9 dětí v MŠ. Děti, které se vzdělávají v mateřské škole, jsou 
osvobozeny od placení úplaty za předškolní vzdělávání jeden poslední 
rok. Děti s odkladem ŠD platí úplatu za vzdělávání v plné výši.
V březnu tohoto roku proběhl také zápis dětí do Mateřské školy Kun-
žak, ke kterému se dostavilo 10 dětí se svými rodiči. Venkov se potýká 
s nenaplněností tříd mateřských škol a města nemají potřebné kapa-
city pro umístění dětí žádajících o přijetí do MŠ. Škoda, že díky našim 
vládním představitelům a jejich „hospodaření“ se státními prostředky, 
jejich „podporou“ drobných živnostníků, ubývá pracovních příležitostí, 
především na venkově. Mladí lidé odcházejí z venkova do větších 
měst, obyvatelstvo stárne, venkov se vylidňuje…
V letošním roce navštěvovalo naši mateřskou školu 63 dětí, do zá-
kladní školy odchází 16 dětí. Na školní rok 2013/2014 je zapsáno 
57 dětí, z toho jsou 4 děti dvouleté, 9 dětí sedmiletých. Následující 
školní rok bude pro zajištění předškolního vzdělávání hodně náročný. 
Třeba nás politici překvapí a „nalezené úspory“ věnují na zabezpečení 
personálních, bezpečnostních a materiálních podmínek právě pro 
dvouleté děti, které tyto podmínky budou bezpodmínečně vyžadovat. 
Vždyť školství je prioritou každé vlády (hlavně před volbami!).   -hs- 

Morena - vítání jara

Sněhový den u Modrásků

Tradiční školkový karneval

Školka plná kouzel - odpoledne s kouzly kouzelníka a iluzionisty 
Rena, stezkou odvahy, překážkovou dráhou a diskotékou si užily děti 
společně se svými rodiči a sourozenci v naší MŠ.

Čím budu? Tematický blok řemesla - povolání vyvrcholil návštěvou 
v místním ZD, M+P výroba pracovních oděvů, autodílna Radek Burian, 
výroba mlýnských kol Josef Kudrna, kadeřnictví Ilona Melicharová. 
Všem děkujeme za vlídné přijetí a čas, který nám věnovali.
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Pan Pohoda - pohádka O čarodějnici                       

Blíží se Filipojakubská noc - pálení čarodějnice a stavění máje.

„Ukliďme svět! - všechny děti se aktivně zapojují do sběru odpadků 
v okolí naší školky.

Naše MŠ se zapojila do projektu zaměřeného na vztah dětí k životnímu 
prostředí a ochraně přírody. Nejstarší děti s paní učitelkou Verunkou 
vytvořily z hlíny skřítka Rabáska. Děkujeme všem, kteří podpořili 
kunžackého skřítka Rabáska svým hlasem.

Naše školka se zapojila do projektu „Nechci kazy“. Cílem projektu je 
naučit děti, pedagogy a rodiče správně pečovat o své zuby.

Mezinárodní den dětí jsme navzdory uplakanému počasí oslavili 
v hale. Dopoledne plné soutěží a her jsme si všichni užili. Medaile 
a odměny si všichni sportovci zasloužili. Děkujeme za sponzorský 
dar SD Jednota JH.

Po tématickém „včeličkovém“ týdnu, kdy jsme společně s dětmi 
poznávali život včel v úlu i mimo něj a říkali jsme si, jak důležití jsou 
tito malí tvorové pro život na Zemi, jsme u Žluťásků přivítali tatínka 
včelaře pana Martínka.
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Táta a máma z divadla v Českých Budějovicích ví, jak děti pobavit. 
Čas strávený ve společnosti jejich loutek rychle ubíhá, letos nám 
přivezli pohádku Zvoneček a z představení Cirkusajdo na nás dýchla 
atmosféra opravdového cirkusu.

Květnový výlet Modrásků a Zeleňásků ke Komorníku

Žluťásci na výletě do Budkova. S plnými batůžky svačinek a dobrot 
od maminek jsme ráno vyrazili na autobusovou zastávku a autobus 
nás dovezl do Budkova. Odtud jsme šlapali pěkně „po svých“ kolem 
Komorníka až do školky.

Modrásci a Zeleňásci na výletě do Suchdola. Rodiče ráno dopravili 
děti na náves v Suchdole, kde se nás ujala velmi milá a ochotná paní 
Maruška Kašpárková, která nás seznámila se svými čtyřnohými klis-
ničkami. Posilněni svačinou od pani kuchařky a dobrůtkami z batůžků 
jsme se vydali na pěší cestu do Kunžaku.                                    -ms-

Vrby, vrby, vrbičky…
K areálu Mateřské školy v Kunžaku patří velká stupňovitá zahrada, kde 
trávíme s dětmi spoustu času za pěkného počasí v létě i v zimě. Máme 
zde 2 pískoviště se skluzavkou pěkně zasazená do stráně, průlezky 
s houpačkami, zahradní dřevěný domeček i lesík. Přemýšleli jsme, jak 

zahradu levně obohatit o něco zajímavého, o něco, co by se dětem 
líbilo, co by mohly využít ke svým tvořivým hrám. Něco, kam by se 
mohly schovat před sluníčkem a měly pocit soukromí. Děti si nejraději 
staví bunkry, domečky, kam mohou s kamarády zalézt a „špitat si“.
A pak nás napadlo postavit domeček z vrbového proutí. A proč jen 
jeden! Tak hned dva domečky z proutí, spojené vrbovým tunelem. 
A proč z vrby? Vrbové proutí provází člověka už od pravěku, kdy se 
z něj stavěly ochranné stěny proti větru, ploty proti dravé zvěři, ohrady 
pro zdomestikovaná zvířata. Vrbové proutí se používalo jako materiál 
tvořící základ stěn prvních pevných domů, z tenčích proutků se tvořily 
pomlázky, nejrůznější košíkářské výrobky a právě košíkářství má 
u nás nejstarší tradici. Vrba je rostlina rozšířená po celém světě, je 
nenáročná, užitečná a krásná. Vrbové stavby jsou oblíbenými prvky 
zahrad, parků a dětských hřišť.
A od nápadu už vedla cesta k realizaci. Naše spolupráce s rodiči 
je velice dobrá. Poprosili jsme rodiče, aby během března a dubna 
nosili do školky co nejdelší vrbové 
pruty. Ty jsme dali do sudů s vodou, 
kde pruty pustily během měsíce 
kořínky. Rodiče si zaslouží velkou 
pochvalu, protože donesli tolik 
prutů, že jsme měli 3 velké sudy 
úplně plné.
K samotné stavbě je třeba hodně 
rukou, které musí pruty zasazené 
do vykopané strouhy držet, pruty se 
různě proplétají a svazují provázky. 
A tak jsme poprosili o spolupráci 
naši základní školu. Termín „sta-
vění“ se nedal určit moc dopředu. 
Byla to akce „ze dne na den“, a to 
z důvodu letošního bláznivého 
jarního počasí. A pak to vyšlo. Pon-
dělní počasí bylo slunečné, mělká 
strouha vykopaná. Přišlo několik 
maminek, které měly v tomto po-
obědním čase volno a ze školy žáci 6. ročníku spolu se svým třídním 
učitelem. A měli všichni co dělat. Byli opravdu moc šikovní, pracovití 
a ty dvě hodiny „stavění“ rychle utekly. Spoustu z nich mateřskou školu 
navštěvovalo, tak bylo i spoustu „povídání“.
Druhý den první kroky našich „školkových“ dětí vedly k domečkům 
z proutí, kluci projížděli auty tunelem tam a zpátky, děvčata s kočár-
ky si zalezla dovnitř a hráli si „na rodinu“. Vysvětlili jsme jim, jak se 
k domečkům chovat, aby nepřišly k úhoně a pěkně obrůstaly. A až 
proutky obrostou lístky, budou mít děti ještě větší pocit soukromí. Děti 
si zde velmi rády hrají.

Ze suchých i živých vrbových prutů lze vytvářet nejrůznější umělecká 
a stavební díla. Ploty, odpočívadla, domky na hraní, tunely, nádoby 
na rostliny, zástěny, oblouky, loubí – paleta je široká a fantazii se meze 
nekladou. My jsme si před vchod do pavilonu postavili vrbový sloup 
a na něj pověsili keramické sluníčko opletené pedikem. Usmívá se 
na nás každý den, když přicházíme do školky nebo když ji opouštíme.
Děkujeme všem, kdo nám pomohli. Vrbová stavba byla vlastně „za-
darmo“ a naší zahradě opravdu sluší.    

Vlaďka Hansalanderová
učitelka Mateřské školy v Kunžaku
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Činnost za 1. pololetí roku 2013

Více informací na adrese: http://www.sdhkunzak.cz/ nebo v odkazu http://www.kunzak.cz/ v odkazu Užitečné informace

Výroční valná hromada – Rudolf Hanzalík byl oceněn medailí za 50 
let ve sboru. Dalšími oceněnými byl Josef Kos a Ladislav Michl, 

kteří nebyli přítomni.

Ples SDH Kunžak

Exkurze do pivovaru Bernard Stavění máje Turnaj v nohejbalu SDH

Dětský den

ZÁSAHY
Datum Druh zásahu Místo zásahu
7. 3. Požár balíků a slámy Markvarec
16. 5. Technická pomoc - padlé stromy Olšany, Budkov

OSTATNÍ AKCE

Datum Akce
25. 1. Výroční valná hromada
16. 3. Ples SDH Kunžak
23. 3. Nohejbal SDH Kunžak
20. 4. Exkurze do pivovaru Bernard
30. 4. Stavění máje, pálení čarodejnic
25. 5. PS Valtínov
1. 6. Kácení májky
9. 6. Dětský den (spolupráce s ČSŽ)
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DĚTSKÝ DEN V MOSTECH
V sobotu 8. června 2013 uspořádal Sbor dobrovolných hasičů Mosty za podpory Obce Kunžak u Nového rybníka  dětský den. Za slunečného 
počasí a při účasti mnoha diváků se v soutěžích zúčastnili:
Dominik, Samuel a Daniel Loukotovi, Vítek a Marek Moučkovi, Vojtěch Švec, Lada a Ivanka Švecovi, Lucka a Klárka Pechovi, Bořík a Mag-
dalenka Drobilovi, Jakub a Jáchym Miňovských, Michal Koukal.
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MAŠKARNÍ KARNEVAL
Český svaz žen spolu s hasiči uspořádali 2. března 2013 pro děti dětský karneval. Tímto také děkují zemědělskému družstvu za poskytnutí 
sálu zdarma.

MS JITRO KUNŽAK
V průběhu letošního roku jsme za podpory Obecního úřadu nainstalovali modré ochranné odrazky kolem silnic proti srážce se zvěří. Díky lomu 
světla a nepřirozenosti modré barvě by měl odraz zvěř zastavit před přecházením přes silnici v době, kdy tudy projíždí vozidlo. 
Díky této uskutečněné akci jsme se dočkali až 70% úspěšnosti, kterou jistě ocení nejen řidiči z Kunžaku. Odrazky byly dány na hlavní silnice 
na Jindřichův Hradec, Dačice a Strmilov. V budoucnu počítáme ještě se silnicí na Střížovice a Jitra. 
Tímto děkujeme již zmíněnému Obecnímu úřadu za poskytnutí dotace a členům MS, kteří se na instalaci podíleli.
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SPORT
Starší přípravka:
Naši nejmladší fotbalisté skončili v Okresním přeboru ve sku-
pině B na pěkném 2.místě z 10 startujících týmů. Též se naši 
chlapci zúčastnili turnaje Eon Cup v Bechyni, kde obsadili 
velmi dobré 4.místo z 12 týmů, když se turnaje zúčastnily 
i takové týmy jako SK Dynamo České Budějovice, FC MAS 
Táborsko atd.  Je třeba toto umístění brát za vynikající úspěch. 
Z pohledu mužstva starší přípravky lze zhodnotit sezónu 
2012/13 jako úspěšnou. Je to příslib do budoucnosti kopané 
v Kunžaku. Všem hráčům patří poděkovat za vzorný přístup 
nejen k tréninkům, ale i ostatním povinnostem.
Trenéři: Marek Pavel, Jirků Pavel st.

Dorost 1. A třída
Na začátku jarní části sezóny jsme podávali velmi dobré výko-
ny až do zápasu v Sepekově, kde jsme očekávali těžký a tvrdý 
boj. Naše předpoklady se vyplnily. Odjížděli jsme s prohrou 5:3 
a s třemi zraněnými hráči. Tato zranění zřejmě ovlivnila další 
3 zápasy, které jsme prohráli. V posledních dvou zápasech 
musela přijít o poločase v kabině velká „bouřka“. V Bechyni 
poločas 1:2, výhra 4:2. Doma s Kovářovem poločas 2:2, výhra 
9:2. Tímto výsledkem jsme ukončili sezonu na krásném 5. 
místě, skóre 87:56, bodů 40. Za toto umístění patří dík všem 
hráčům.
Trenéři: Josef Brtník, Aleš Přikryl, Jiří Ferdan

Muži: Okresní přebor
Zápasy, které jsme odehráli v zimní přípravě, napovídaly, že 
bychom mohli hrát klidně v středu tabulky OP. Bohužel samotné 
mistrovské zápasy byly trošku jiné. Opět pouze jediný bod do-
vezený ze zápasů hraných venku je málo. Přestalo se nám také 

dařit i na domácím hřišti, což bylo asi i hlavní příčinou až 13. 
místa a sestupu z OP. Přístup a nasazení hráčů do některých 
zápasů nebyl takový, jaký bychom si představovali. Snad si 
hráči vezmou ponaučení z posledních dvou zápasů hraných 
čistě o záchranu, kde přístup byl již lepší, ale přesto jsme zá-
pasy nedokázali vyhrát. Nezbývá než pokračovat v započaté 
práci, ustálit kádr a zapracovat do něj šikovné dorostence. 
Trenéři: Miroslav Petráš, Milan Gründel

Zúčtování této sezony není zrovna lehké. Opět nám radost  
dělala mládežnická mužstva -  starší přípravky a dorostenci, 
kde obě mužstva patřila mezi nejlepší ve své kategorii. Hráči 
podávali dobré výkony a předváděli útočný fotbal. Dorosten-
cům se  v druhé půlce jarní části tolik nedařilo, což bylo ale 
způsobeno zraněními a vyšším vytížením dorostenců mezi 
muži. Naopak velkým  zklamáním je pro nás sestup mužů 
z okresního přeboru. I přes dobrou zimní přípravu se v jarní 
části mužstvu nedařilo ani v domácích zápasech, kde alespoň 
na podzim dominovalo. Zde je potřeba pro příští sezonu si 
vytýčit jediný cíl a tím je postup a návrat do OP. 
Pro příští sezonu počítáme s rozšířením naši mužstev o mladší 
žáky, kteří budou hrát OP.
Pro hřiště se nám podařilo získat dotaci z Nadace ČEZ na vy-
budování automatického závlahového systému. Toto by se 
mělo budovat v průběhu července a měla by tím stoupnout již 
už tak vysoká kvalita trávníku. Myslím, že podmínky pro naše 
fotbalisty všech věkových kategorií jsou více než standardní. 
Proto doufám, že hráčské výkony se budou už jenom zlepšo-
vat. Závěrem bych chtěl poděkovat všem trenérům, hráčům 
a lidem, kteří se fotbalu věnují.

Ing. Karel Winkler

Přípravka Eon Cup 2013 - 4. místo
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VYSOKÝ KÁMEN A SEDM STATEČNÝCH
Můj příchod do Kunžaku byl nenadálý a spadl na mě jakoby 
z nebe. O to více potěšující bylo setkání s farností a zejména 
s dětmi, které chodí na náboženství. „Sedm statečných“ dětí 
se ptalo, kdy už přijde pan farář a tak jsem je, i když jen na pár 
hodin zbývajících do prázdnin, nemohl zklamat. Tím však moje 
překvapení neskončilo. Od paní ředitelky jsem obdržel nejen 
velmi hezky, ale také odborně zpracovanou práci Drobné sa-
krální stavby, od dětí základní školy. Mapuje všechny kapličky, 
kříže i Boží muka v kunžackém okolí.
Tyto památky mají jistě historickou, architektonickou, umělec-
kou, technickou i kulturní hodnotu. Přesto nesmíme zapomínat 
na hlavní důvod jejich vzniku. Hodnotu náboženskou. Stojí 
na našich cestách a připomínají nám, že jsme zde na zemi 
jen poutníky. Volají nás k zastavení a pozvednuti své mysli 
k Bohu, k modlitbě k tomu, který nám život na této zemi dal. 
Je s podivem, že právě děti se o tyto milníky historie i víry 
zajímaly a dokázaly je popsat. Připomíná mi to jistou biblickou 
událost, kdy to byly právě děti, které na cestě do Jeruzaléma 
oslavovaly Krista, zatímco jiní zůstali neteční. 
Moje první předsevzetí pro farnost Kunžak je tedy pomoci 
rodičům. Aby jejich děti poznaly Boha, Ježíše Krista. Aby 
rodiče ve svých dětech nalézali motivaci pro neustálé hledání 
Boha a jeho milosti. Povzbuzením ať jsou pro nás slova Písma 
svatého, kdy nás Bůh nejen nazývá svými dětmi, ale také 
ukazuje, že se jako děti máme k Němu s důvěrou obracet: 
„Amen, pravím vám, jestliže se neobrátíte a nebudete jako 

děti, nevejdete do království nebeského. Kdo se pokoří a bude 
jako toto dítě, ten je největší v království nebeském. A kdo 
přijme jediné takové dítě ve jménu mém, přijímá mne.“ (Bible, 
Evangelium podle Matouše 18, 3 -5) 
Když mi paní ředitelka Eva Krafková nabídla, abych napsal pár 
řádků do připravovaného Kunžackého zpravodaje, dlouho jsem 
přemýšlel a nemohl „chytit myšlenku“. Po jedné cestě na kole 
z Jindřichova Hradce do Kunžku a dál do Suchdolu a Mostů, 
jsem se jí zmínil, že to byly pořádné kopce. Její slova „no, to 
jste ještě nejel na Vysoký kámen“, rozhodly o dalším cíli mojí 
cesty. Přiznám se, že mi to dalo dost zabrat a občas jsem 
musel z kola i sesednout. A právě tam, na nejvyšším bodě 
jindřichohradecka, jakoby nejblíže k Bohu, přišla inspirace 
k napsání tohoto článku. Článku o dětech, které možná nevě-
domky, ale přece jen ukázaly na nejcennější místa malebné 
krajiny. Ukázaly na symboly, které možná trochu zevšedněly, 
ale které volají po obnově a zvou k pokračování v tom, v co 
naši předkové věřili a čím žili.
Dal jsem si tedy dva úkoly, vyšlapat na Vysoký kámen na kole 
bez zastavení a vrátit Boha do rodin a do života jejich dětí. 
To první bude snazší, v tom druhém spoléhám na otevřená 
a upřímná srdce lidí tohoto malebného kraje. Vždyť já sám 
jsem se narodil pod Beskydami, a když nevidím kopec, cítím 
se nesvůj. Ale jsem si vědom i toho, že pro některé to bude 
o mnoho větší námaha, než vyšlapat do kopců kaprounských. 
Ale s Boží pomocí to zvládneme.                          P. Jiří Špiřík

VĚŽ PRO VEŘEJNOST
Již třikrát jsme uskutečnili akci Věž pro veřejnost, kdy byla věž 
zpřístupněna veřejnosti a z vybraných peněz byly vyčištěny věžní 
hodiny a nyní se podařilo natřít ciferníky hodin. Ze zbývajících 
peněz byly nakoupeny barvy a štětce. Ciferníky byly očištěny, 
zatmeleny a nově natřeny. Během dvou sobot tuto práci zdarma 

provedli Jiří Hájek, Jiří Kos, Jiří Hybner, Ondřej Malý a Pavlína 
Hájková. Velice jim touto cestou děkujeme za pomoc. Také děku-
jeme vám všem, kteří jste přispěli fi nančním obnosem. A těšíme 
se na setkání na věži zase na Sv. Václava 28. září 2013. 

Eva Krafková
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MY A EVROPA
Nové směrnice EU přinesou změny 
i k nám
Evropská unie dál zpřísňuje směrnice 
upravující podmínky životního cyklu 
elektrických spotřebičů. Na některé změ-
ny je Česká republika už dnes připrave-
na, jiné představují výzvu do budoucna 
pro nás pro všechny.
První směrnice výrazněji než dosud 
omezuje používání nebezpečných 
látek v elektrických a elektronických 
zařízeních (EEZ) s cílem přispět 
k ochraně lidského zdraví a životního 
prostředí včetně využití a zneškodnění 
odpadních EEZ způsoby šetrnými k ži-
votnímu prostředí.
Druhá - O odpadních elektrických 
a elektronických zařízeních - se do čes-
ké legislativy musí promítnout nejpozději 
do 14. února roku 2014. Mimo jiné nově 
stanoví kvóty pro množství zpětně ode-
braného elektrozařízení. Jsou podstatně 
přísnější než dosud.
Co nás čeká v příštích letech
Během čtyř let musí členské státy EU 
ročně zvýšit množství vysbíraných spo-
třebičů na 40-45 % průměrné hmotnosti 
výrobků uvedených na národní trh tři 
roky zpětně.
Od roku 2019 pak musí postupně všech-
ny členské státy EU ročně vysbírat 65 % 
průměrné hmotnosti spotřebičů uvede-
ných na trh v předchozích třech letech, 
anebo zrecyklovat 85 % hmotnosti 
z celkové produkce elektroodpadu. Stát 
také odpovídá za splnění této povinnosti. 
Směrnice totiž umožňuje vypočítat toto 
množství dvěma odlišnými způsoby 
a zatím není jasné, ke kterému z nich 
se přikloní naši zákonodárci. 
Množství, které odevzdají Češi dnes, 
ale odpovídá jen zhruba 30 až 40 pro-
centům množství vypočítaného podle 
jedné nebo druhé metodiky. Minimálním 
požadavkem EU jsou prozatím čtyři 
kilogramy vytříděného elektroodpadu 
na obyvatele a rok.
Náskok díky ELEKTROWINu
Obchodníci s elektrem, jejichž prodejní 
plocha přesáhne 400 m2, budou mu-
set zdarma odebírat malé vysloužilé 
spotřebiče, aniž by zpětný odběr vázali 
na nákup nového zařízení.
ELEKTROWIN a jeho smluvní partneři 
z řad prodejců mají v tomto směru 
náskok. I menší prodejny mají možnost 
vybavit se sběrnými koši ELEKTROWI-
Nu, jejichž obsah se díky kolektivnímu 
systému dostane, pro spotřebitele zdar-
ma, ke zpracovatelům.  
Surovin je stále méně
V evropských domácnostech slouží 
podle statistik dohromady celkem 633,8 
milionu velkých spotřebičů, jako jsou 
pračky a ledničky. Zhruba 188 milionů 
z nich je starších 10 let. 
To na jedné straně znamená vysoké 
nároky na jejich budoucí ekologickou 

recyklaci, na druhé straně to představuje 
skvělou příležitost, jak nahradit omeze-
né surovinové zdroje.
Těch totiž v Evropě stále ubývá a podle 
odborníků je budou země, které jimi 
stále disponují, čím dál přísněji chránit.
Při výrobě nových spotřebičů se na-
příklad využívají kovy získávané ze 
vzácných zemin jako je dysprosium, 
terbium, thulium, lutetium nebo yttrium, 
i když technologie se vyvíjejí a pou-
žité materiály se mohou v budoucnu 
nahradit. 
Těžba vzácných prvků je rychle ros-
toucím odvětvím, které v současné 
době závisí z velké části na Číně. Ta 
disponuje více než 40 procenty všech 
zásob vyskytujících se na naší planetě. 

Nabídka je už nyní nižší než poptávka. 
Během let se kvóta čínského vývozu 
stále snižovala a časem lze očekávat 
naprostý zákaz vývozu přinejmenším 
u části těchto surovin. 
Surovinová strategie EU je proto za-
ložena na třech pilířích: zajištění rov-
ných podmínek v přístupu ke zdrojům 
ve třetích zemích, podpoře udržitelných 
dodávek z evropských zdrojů a zvý-
šení účinnosti využití zdrojů, včetně 
recyklace.
Recyklace je totiž v mnoha případech 
mnohem bohatším zdrojem surovin než 
primární těžba. Zatímco z tuny rudy se 
dá získat zhruba pět gramů zlata, z tuny 
vysloužilých elektrospotřebičů, které 
zlato obsahují, je ho 200 gramů.
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VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
V neděli 16. června se konalo v obřadní síni obecního úřadu vítání občánků. Vystoupili zde žáci základní školy, kteří chodí 
do kroužku hry na fl étnu, a miminkům zahráli dvě písničky. Do obce byli přivítáni tito noví občánci: Matyáš Tůma, Milan Novotný, 
Vojtěch Svěrák, Adam Kauca.
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NĚCO PRO LABUŽNÍKY
Houbový salát
70 dkg krájených hub povaříme ve slané vodě, propláchneme 
studenou vodou. 50 dkg paprik krájených na proužky, 50 dkg 
cibule krájené na proužky povaříme s 8 dkg cukru, 2 dkg soli, 
10 dkg octa, 8 dkg oleje a 1 větším kečupem. Nakonec přidá-
me houby a necháme 2 hodiny odpočinout. Plníme do sklenic 
a zavařujeme 20 minut při 90 °C. Do hotového salátu je možno 
přidat vejce, salám, majolku, tvrdý sýr. Salát je vhodný též 
na špagety nebo na pizzu.

Nefalšovaná Afrika
korpus: 3 vejce, 200 g cukru krupice, 200 ml oleje (vejce a cukr 
ušleháme do pěny a pak přidáme olej), 125 g banánu (rozmačkáme 

vidličkou cca 1 větší banán), 125 g nastrouhané mrkve (cca 1 větší 
mrkev). Banán a mrkev jemně zamícháme vařečkou do pěny, pak 
přimícháme 200 g polohrubé mouky, ½ balíčku kypřícího prášku, 1 
lžičku jedlé sody, 1 – 2 lžičky skořice, 50 g nastrouhaných vlašských 
ořechů (nebo lískových). Těsto dáme na pekáč (30x35 cm) na pečící 
papír a pečeme cca 35 minut.

krém: 200 – 250 g másla našleháme se 150 g moučkového cukru 
a 1 vanilkovým cukrem, pak zašleháme 250 g tvarohu. Povrch hustě 
posypeme 50 g nastrouhaných ořechů.

Dobrou chuť přeje 
Libuše Hanzalíková


